Übersicht

91 92

KONZERNABSCHLUSS

Der Basler Konzern hat beim Übergang auf IFRS 15 die modifizierte retrospektive
Methode angewendet, nach der die kumulierten Anpassungsbeträge zum 1. Januar
2018 erfasst werden. Infolgedessen wird der Basler Konzern die Anforderungen des
IFRS 15 nicht auf jede dargestellte Vergleichsperiode anwenden.

Gewinnrücklage inkl. Konzernergebnis
(in T€)

Effekt aus der Anwendung des IFRS 15
zum 1. Januar 2018

Verkaufsverträge über Standardprodukte
mit verlängerter Gewährleistung

213

Steuereffekt (62)
Effekt zum 1. Januar 2018 151

Die nachstehende Tabelle fast die Auswirkungen der Anwendung des IFRS 15 auf
die betroffenen Posten der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018 sowie der Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2018 zusammen. Die
Auswirkungen betreffen die verlängerte Gewährleistung, die als „service-type-
warranty“ eine gesonderte Leistungsverpflichtung darstellt und über den
Gewährleistungszeitraum von drei Jahren abzugrenzen ist.

Auswirkungen auf die
Konzernbilanz 31. Dezember 2018
(in T€) Wie berichtet Anpassungen

Beträge ohne
Anwendung
des IFRS 15

Vermögenswerte
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

18.247 325 18.572

Eigenkapital
Gewinnrücklagen inkl.
Konzernergebnis

66.541 230 66.771

Schulden

Latente Steuerschulden 7.933 95 8.028

01.01.2018-31.12.2018
(In T€)

Anhangs-
angabe Wie berichtet Anpassungen

Beträge ohne
Anwendung
des IFRS 15

Umsatzerlöse 4, 24 150.003 111 150.114

Steueraufwendungen 8 7.509 95 7.604

5. Sonstige betriebliche Erträge

Die sonstigen betrieblichen Erträge setzen sich wie folgt zusammen:

in T€ 2018 2017

Mieterträge 5 104

Fördermittel für Forschung und Entwicklung 13 195

Ertrag aus der Auflösung von Rückstellungen 96 79

Sonstiges 396 323

510 701

In den sonstigen betrieblichen Erträgen sind 189 T€ (VJ: 259 T€) für selbsterstellte
Fertigungstools enthalten.

ab. Dabei geht der Konzern von einem Umsatzwachstum im unteren zweistelligen
Prozentbereich für 2019 und Folgejahre aus. Bei der Bruttogewinnmarge wird
von einem leichten Rückgang ausgegangen. Nach dem Detailplanungszeitraum

[…]

Es wird eine durch das ERP-System unterstützte Kreditliniensystematik mit
dokumentierten Eskalationsstufen zur weiteren Begrenzung des Risikos genutzt.
Bezüglich der Angabe des maximalen Ausfallrisikos verweisen wir auf unsere
Angaben unter den Textziffern 13, 14 und 15.

22.2 Zinsrisiko

Sämtliche zum Bilanzstichtag ausgewiesenen längerfristigen finanziellen Verbindlich-
keiten werden zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet und unterliegen
aufgrund der bestehenden Festzinsvereinbarungen keinem Zinsänderungsrisiko im
Sinne von IFRS 7. Die Sensitivitätsanalyse im Zusammenhang mit dem Zinsrisiko aus
dem Zinsswap ergab, dass eine Erhöhung der Zinsstrukturkurve um 0,5 Prozentpunkte
einen positiven Effekt von 37,7 T€ auf das Vorsteuerergebnis hätte; eine Absenkung
der Zinsstrukturkurve um 0,5 Prozentpunkte hätte einen negativen Effekt von 37,8 T€
auf das Vorsteuerergebnis.

22.3 Währungsrisiko

Eine Analyse der Sensitivität aller Fremdwährungsforderungen und -verbindlichkeiten
der Gesellschaften der Basler Gruppe zum Bilanzstichtag hinsichtlich eines um
jeweils 10 Prozentpunkte fallenden bzw. steigenden Stichtagskurs ergäbe folgende
Ergebnisauswirkung (in T€):

Stichtagskurs
+10 %

Stichtagskurs
-10 %

USD -223 265

JPY 105 -12

SGD 19 -17

-99 236

Dabei wurden die wesentlichen Fremdwährungen berücksichtigt.

Übersicht

107 108

KONZERNABSCHLUSS

Anzahl (FTE*) 2018 2017

Produktion 186 (177) 164 (154)

Vertrieb & Marketing 185 (177) 157 (148)

Entwicklung 174 (165) 138 (130)

Administration 97 (82) 86 (72)

*) Full Time Equivalent 642 (601) 545 (504)

26. Abschlussprüferhonorar

Das Honorar der BDO AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft teilt sich in die folgende
Kategorien ein:

in T€ 2018 2017

Abschlussprüfungsleistungen 63 63

Steuerberatungsleistungen 0 3

63 66

27. Beziehungen zu nahestehenden Personen

Im Geschäftsjahr 2018 gab es mit Ausnahme der Vorstandsvergütungen und
Aufsichtsratsbezüge keine Geschäftsbeziehungen zu nahestehenden Personen.

28. Vorstand und Aufsichtsrat

28.1 Vorstand

Im Jahr 2018 gehörten dem Vorstand folgende Personen an:

 ¼Dr. Dietmar Ley, Vorstandsvorsitzender (CEO), zuständig für Forschung und
Entwicklung, Organisationsentwicklung und Personal

 ¼ John P. Jennings, Vorstand Vertrieb (CCO), zuständig für Vertrieb, Markt-
kommunikation und Tochtergesellschaften

 ¼Arndt Bake, Vorstand Marketing (CMO), zuständig für das strategische Marketing,